\*Doctorand, Universitatea din Craiova, e-mail: florescu.cristian10@yahoo.com.

<sup>1</sup> Convenție ce garanta trecerea trupelor țariste pe teritoriul României, cu obligația Rusiei de a respecta drepturile politice și integritatea României; Ionașcu et al., 1971, p. 399.

<sup>2</sup> La data de 19 februarie/3 martie 1878 este semnat Tratatul de pace de la San Stefano, între Imperiul Otoman și Rusia, fără ca oficialii români să fie prezenți și fără a avea cunoștință de conținutul documentului. A se vedea Damean, Oncescu, 2015, p. 206.

<sup>3</sup> În timpul desfășurării ședințelor Congresului de la Berlin, primirea delegației române la discuții era pusă sub semnul întrebării de către Marile Puteri. Delegația românească a fost totuși susținută de către reprezentantul Angliei, marchizul Salisbury, iar audierea lui Mihail Kogălniceanu și Ion C. Brătianu a avut loc la data de 19 iunie/ 1 iulie 1878. A se vedea detalii la Damean, 2011, pp. 69-71.

stat a țării „*nicio putere nu mai avea dreptul de a interveni în afacerile interne ale țării noastre și nici să-i impună sau să-i controleze relațiile externe*”<sup>4</sup>.

Austro-Ungaria dorea să-și aroge în exclusivitate, în dauna țărilor riverane, cu mai multă îndreptățire, întrucât erau situate chiar pe porțiunea respectivă a Dunării - Bulgaria, România, Serbia -, rolul preponderent între Turnu Severin și Marea Neagră. În aceste împrejurări la 27 ianuarie/8 februarie 1883 s-a deschis la Londra, Conferința marilor puteri pentru prelungirea duratei de activitate a C.E.D, pe care diplomația țaristă o considera organismul internațional care-i blocase intențiile de a stăpâni în exclusivitate gurile Dunării<sup>8</sup>.

și restabilire a bunelor relații, bulgarii au răspuns cu o altă provocare, anexând și o porțiune strategică între Ostrov și Silistra, în apropierea pichetului românesc<sup>31</sup>.

Întrucât protestele diplomatice s-au dovedit ineficiente, România a amenințat cu folosirea forței. Astfel, la 22 august/3 septembrie 1885, subunitatea română de grăniceri din zonă a primit ordin să ia în stăpânire Arab-Tabia, „*limitându-se strict la teritoriul românesc*”. Bulgarii au părăsit punctele ocupate și zona. Rusia s-a dovedit însă și acum principala instigatoare a conflictului.

Intențiile perfide ale Rusiei față de România și chiar față de Balcani, crezându-se pe deplin stăpânitoare în Principatul autonom al Bulgariei, aveau să fie însă spulberate de desfășurarea altor evenimente.

La data de 6/18 septembrie 1885, guvernatorul general al orașului Filipopoli, Gavril Pașa, a fost informat că serviciile sale, din postura de guvernator al Rumeliei Orientale, numit de către Imperiul Otoman nu mai sunt necesare, în urma revoltei urmând ca Bulgaria să se unească cu provincia<sup>34</sup>.

133.

<sup>42</sup> Ceobanu, 2017, p. 133.

Invadarea Bulgariei de către Serbia a avut o contribuție enormă în reușita unificării celor două Bulgarii și acest lucru a scos în evidență faptul că rezultatul ce se dorea în urma conferinței de la Constantinopol nu putea fi atins. La data de 30 decembrie 1885/11 ianuarie 1886, reprezentanții marilor puteri au adresat guvernului sârb o notă colectivă, la recomandarea Rusiei, prin care solicitau demobilizarea generală și căutarea unei soluții pașnice pentru a pune capăt conflictului<sup>44</sup>.

să fie cât mai repede aplanat”<sup>47</sup>, acest lucru reprezenta „prestigiul la care ajunsese regatul român care demonstrase Europei că dintre toate statele balcanice este singurul stat consolidat ce poate servi ca bază pentru menținerea păcii și ordinii în zonă”<sup>48</sup>.

La data de 19 februarie/3 martie 1886 negocierile de la București au luat sfârșit, iar tratatul semnat în capitala României „conținea un singur articol: restabilirea păcii dintre Serbia și Bulgaria”<sup>49</sup>.

În urma realizării unirii, vecinul României de la sud de Dunăre, a fost transformat în câmpul de luptă pentru obținerea influenței între Rusia țaristă și Austro-Ungaria<sup>50</sup>.

Contrar „crizei intervenite la nivelul relațiilor franco-germane”<sup>64</sup>, relațiile româno-ruse de la începutul anului 1887 se regăseau într-o oarecare normalitate, la acest lucru contribuind și atitudinea României față de conflictul de la sud de Dunăre<sup>65</sup>.

Rusia a fost profund marcată de eșecul ei în Bulgaria și de creșterea influenței României în regiune. La 20 mai/1 iunie 1887, Mihail Alexandrovici Hitrovo, ministru plenipotențiar al imperiului țarist în România în perioada 1886-1891<sup>66</sup> atrăgea atenția premierului I.C. Brătianu asupra eventualității intervenției trupelor ruse în Bulgaria prin România.

144; Prodan, 1997, p. 206.

<sup>63</sup> Căzan, Rădulescu-Zoner, 1979, p. 135.

<sup>64</sup> Damean, Oncescu, 2015, p. 236.

<sup>65</sup> Ceobanu, 2017, p. 141.

<sup>66</sup> Relațiile diplomatice româno-ruse din această perioadă au fost deosebit de tensionate, ca urmare a venimentelor din 14/26 martie 1888, de la Palatul Regal, când secretarul legației ruse Lermontov a fost rănit, precum și din cauza arestării și expulzării din România în 1888-1889 a unor „supuși ruși, de profesiune iconari și juganari”. (A se vedea Ceobanu, 2001, pp. 153-154).

„tratat de reasigurare”, pe 3 ani, cu Rusia.